La dottrina che si è sino ad ora occupata del passo è divisa tra quanti vi intravedono una norma di validità anche per compravendite di eredità non ancora deferite (nel qual caso, valide sarebbero solo le compravendite 'di qualsivoglia

¹⁸ O. Lenel, *Palinogenesia iuris civilis*, II, Lipsiae 1889, 631 s. Per l'indicazione dei frammenti nell'ordine leneliano v. oltre, § V.

¹⁹ D. 18.4.10 (Iav. 2 ex Plaut.): *Quod si in venditione hereditatis id actum est, si quid iuris esset venditoris, venire nec postea quicquam praestitum iri: quamvis ad venditorem hereditas non pertinuerit, nihil tamen eo praestabitur, quia id actum esse manifestum est, ut quemadmodum emolumentum negotiationis, ita periculum ad emptorem pertineret.*

²⁰ D. 18.4.13 (Paul. 14 ad Plaut.): *Quod si sit hereditas et si non ita convenit, ut quidquid iuris haberet venditor emptor haberet, tunc heredem se esse praestare debet: illo vero adiecto liberatur venditor, si ad eum hereditas non pertineat.*

eredità in futuro deferita al venditore')²¹ e quanti ritengono, invece, che Ulpiano ammetterebbe solo una compravendita di un'eredità o presentemente deferita a persona diversa dal venditore, o deferita al venditore, ma da lui ancora non acquistata²².

Entrambe le opzioni interpretative presentano tuttavia alcune criticità.

La prima, in specie, non tiene conto del dato testuale: è vero infatti che Ulpiano parla di *spes hereditatis*²³ e richiama le compravendite aleatorie comunemente concluse dai pescatori (*ut in retibus*), ma ciò non prova che, nel caso di specie, si trattasse di un'*hereditas* futura.

Al contrario, l'uso del presente (dice Ulpiano: *si qua 'sit' hereditas, 'est' tibi empta* e non *si qua 'futura esset' hereditas, 'erit' tibi empta*) parrebbe suggerire che l'eredità in questione già esistesse. Ciò, peraltro, non dovrebbe stupire data la frequenza con cui i Romani probabilmente concludevano vendite di eredità, già in stato di delazione, il cui ammontare o la cui spettanza al venditore fossero dubbi. L'incertezza relativa agli aspetti quantitativi e qualitativi del patrimonio ceduto, d'altronde, era una delle principali peculiarità di una compravendita d'eredità: i contorni evanescenti dell'*hereditas*, nonché la necessità che il venditore garantisse il *nonem heredis*²⁴, lasciano infatti presupporre che fossero tutt'altro che infrequenti ipotesi in cui esistessero dubbi non solo sul *quantum*, ma anche sull'*an* dell'esistenza dell'*hereditas vendita*.

²¹ V. dottrina citata sopra, ntt. 4 e 17.